« ...subsistence préexistant sans accidents, en sorte que n'existent d'abord, purement et seulement, que les seules réalités qui constituent l'être pur, sans addition, en tant qu'elles sont appelées ensuite à subsister⁷⁷³ ».

Boèce affirmait au chapitre III du *Contre Eutychès* que « les genres et les espèces subsistent seulement⁷⁷⁴ » (autrement dit sont des *subsistentiae*), car ils ne sont pas affectés par des accidents. Or, Marius Victorinus, pour défendre l'*homoousios* contre ceux qui disent que le mot substance n'est pas dans l'Écriture, doit encore préciser la signification de ce terme : si l'on applique le terme *subsistentia* à Dieu pour manifester son existence (en ce sens qu'il subsiste comme simple et un),

« à plus forte raison peut-on employer à propos de Dieu le mot "substance" ; et surtout ce mot, parce qu'il signifie sujet et sujet originel, ce qui convient à Dieu ; non pas sujet comme est sujet dans le monde, la substance, mais sujet qui est plus noble, et plus originel, et qui est l'être véritable en tant que source de l'universalité des choses, puisque Dieu donne aux existants d'avoir chacun leur être propre⁷⁷⁵. »

Il affirme alors à propos de l'être même de Dieu Père et Fils : *substantia* désigne l'être pur (*esse, ousia*) qui subsiste et qui se détermine en prenant forme, devenant alors *subsistentia* (*esse cum forma* ou *hypostasis*) ; d'où la définition et la formule trinitaire :

Subsistentia ergo propria dicitur de ambobus, quod est substantia, quoniam quod est esse principale cum forma, subsistentia dicitur. Haec autem et substantia dicitur. Et ideo dictum est : « de una substantia, tres subsistentias esse », ut id ipsum quod est esse subsistat tripliciter : ipse deus, et Christus, id est logos et spiritus sanctus :

« Subsistence (hypostase) se dit donc au sens propre de ces deux qu'est la substance, puisque ce qui est être originel, accompagné d'une forme, s'appelle subsistence (hypostase). Mais cette hypostase, on l'appelle aussi substance. Et c'est pourquoi il a été dit : "D'une seule substance, viennent trois hypostases", en sorte que cela même qui est l'être subsiste triplement : Dieu lui-même et le Christ, c'est-à-dire le logos et l'Esprit-Saint⁷⁷⁶. »

Au livre III, 4, 32-46, et III, 9, 1-8, Marius Victorinus reprend la même formule : les Trois — Père, Fils, Esprit-Saint — sont une seule substance en trois subsistences, la Trinité étant d'abord assimilée, à partir d'une analyse néoplatonicienne, à la triade « être, vivre et penser », avant que le philosophe retrouve les formules de la foi grâce au commentaire